應付銀行的財務款項 788,408 803,918 - 16,225 252,349 235,801 31,612 220,537 47,393
應付附屬公司、母公司及關聯方
的財務款項

82,751 87,678 - 16,164 822 70,692 - - -

總計 871,159 891,596 - 32,389 253,172 306,493 31,612 220,537 47,393

80 PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

匯率風險

本公司所面對的匯率風險來自於兌歐元的匯率波動。

匯率風險包銷分銷商的現金流量因匯率變動而波動的風險。本公司最重要的貨幣為美元、港元、日

圓、人民幣及英鎊。

匯率風險管理屬中央財政部執行的風險管理活動之一。

下表載列以二零一八年十二月三十一日本公司財務狀況及表現為基準，淨收入及權益對主要外幣兌歐

元匯率波動範圍的敏感度：

（金額以千歐元為單位）

歐元升值5% 歐元貶值5%
對淨收入 對股東 對淨收入 對股東
正面╱

（負面）影響
權益正面╱
（負面）影響

正面╱
（負面）影響

權益正面╱
（負面）影響

英鎊 4,094 7,227 (2,543) (4,365)
港元 (178) 3,815 (60) (5,677)
日圓 1,603 1,633 (5,553) (7,229)
人民幣 4,386 5,972 (8,123) (10,530)
美元 6,303 10,604 2,012 (4,566)
其他貨幣 9,215 15,224 (8,315) (16,101)
總計 25,423 44,475 (22,582) (48,468)

對權益的影響總和（增加44.5百萬歐元與減少48.5百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱貶值而對

損益及現金流量對沖儲備產生的影響總和。對淨收入及權益的影響未計及稅務。

管理層認為此敏感度分析僅能作為參考，因為其乃基於期末風險，或不能反映年內實際產生的影響。

81PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

利率風險

本公司面對的利率波動風險主要與其金融債務的利息開支有關。利率風險管理屬中央財政部執行的風

險管理活動之一。

下表列示淨收入及權益對二零一八年十二月三十一日本公司財務狀況面對的利率曲線移動的敏感度。

（金額以千歐元為單位） 利率
曲線移動

對期內
淨收入正面╱
（負面）影響

對股東
權益正面╱
（負面）影響

利率
曲線移動

對年內
淨收入正面╱
（負面）影響

對股東權益
正面╱

（負面）影響

歐元 + 0.50% 1,581 (1,825) -0.50% (1,638) 1,827
英鎊 + 0.50% 127 127 -0.50% (127) (127)
港元 + 0.50% 239 239 -0.50% (239) (239)
美元 + 0.50% 283 283 -0.50% (283) (283)
其他貨幣 + 0.50% 458 458 -0.50% (458) (458)

總計 2,689 (718)  (2,746) 719

對股東權益的影響總額為假設利率曲線移動對損益及對權益的影響總和。對淨收入及權益的影響未計

及稅務。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映年內實際面對的利率風險。因此，此分析應純粹視

作參考。

82 PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

5. 應收母公司、附屬公司、聯營公司及關聯方財務款項及其他款項

應收附屬公司及其他公司短期款項詳述如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一八年 二零一七年
十二月三十一日 十二月三十一日

財務應收款項 145,541 135,350
其他應收款項 23,063 10,521

財務應收款項及其他應收款項－一年內到期 168,604 145,871

財務應收款項包括銀行存款21.8百萬歐元及短期貸款122.9百萬歐元，扣除預期信貸虧損撥備1.2百

萬歐元後列示。公司內部貸款計息並構成本集團中央財務管理的一部分。

該款項按對手方劃分的明細載於附註26。

應收母公司及其他集團公司長期款項載列如下：

（金額以千歐元為單位） 二零一八年 二零一七年

十二月三十一日 十二月三十一日

財務應收款項 172,433 162,734

財務應收款項－超過一年後到期 172,433 162,734

財務應收款項包括授予附屬公司超過12個月後到期的貸款的本金，扣除預期信貸虧損撥備1.2百萬歐

元後列示。

83PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

6. 其他流動資產

其他流動資產載列如下：

（金額以千歐元為單位） 二零一八年 二零一七年

十二月三十一日 十二月三十一日

增值稅 25,769 25,056
所得稅及其他應收稅項 32,173 52,976
其他資產 7,181 10,709
預付款 31,665 28,277
存款 225 217

其他流動資產總計 97,013 117,235

其他應收稅項包括已付墊款總額，扣除流動稅項負債。

其他流動資產詳述如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一八年 二零一七年
十二月三十一日 十二月三十一日

向供應商墊款 1,911 250
向僱員墊款 400 494
其他應收款項 4,871 9,965

其他流動資產總值 7,182 10,709

預付款及應計收入明細如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一八年 二零一七年
十二月三十一日 十二月三十一日

租金成本 3,742 3,979
保險 450 597
設計成本 12,354 11,743
時裝展及廣告宣傳預付款 9,666 8,126
其他 5,453 3,832

預付款及應計收入總計 31,665 28,277

預付設計成本主要包括設計將於下一期產生收益的產品系列產生的成本。

84 PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

7. 物業、廠房及設備

過往三個期間的歷史成本及累計折舊載列如下：

（金額以千歐元為單位）

土地及
樓宇

生產廠房
及機器

租賃
裝修

傢俬及
裝置

其他有形
資產

在建
資產

賬面淨值
總額

歷史成本 502,566 151,417 133,875 92,406 95,136 27,537 1,002,937
累計折舊 (60,977) (118,854) (68,691) (54,943) (58,512)  - (361,977)

於二零一七年一月三十一日的
賬面淨值

441,589 32,563 65,184 37,464 36,623 27,537 640,960

歷史成本 527,914 166,083 135,839 98,746 113,576 62,793 1,104,950
累計折舊 (72,779) (125,503) (73,226) (58,548) (61,997) - (392,053)

於二零一七年十二月三十一日的
賬面淨值

455,133 40,580 62,613 40,198 51,579 62,793 712,896

歷史成本 606,356 188,701 137,764 105,592 104,674 43,710 1,186,797
累計折舊 (85,787) (132,727) (77,739) (62,387) (61,458) - (420,098)

於二零一八年十二月三十一日的
賬面淨值

520,569 55,974 60,025 43,205 43,216 43,710 766,699

截至二零一八年十二月三十一日止年度「物業、廠房及設備」的賬面值變動如下：

（金額以千歐元為單位）

土地及
樓宇

生產廠房 租賃
裝修

傢俬及
裝置

其他有
形資產

在建
資產

賬面淨值
及設備 總額

於二零一七年十二月三十一日的結餘 455,133 40,580 62,613 40,198 51,579 62,793 712,896

添置 30,322 16,641 5,399 7,487 5,668 41,234 106,751
折舊 (13,100) (8,592) (8,488) (4,853) (6,028) - (41,061)
出售 (1,152) (597) (20) (275) (8,002) (384) (10,430)
其他變動 49,381 7,985 1,445 648 (1) (59,933) (475)
減值 (16) (43) (924) - - - (983)

於二零一八年十二月三十一日的結餘 520,569 55,974 60,025 43,205 43,216 43,710 766,699

「土地及樓宇」包括於二零一八年十二月三十一日的資本化利息1.2百萬歐元。

「土地及樓宇」及「廠房及機器」的增加主要來自在擴大產能的更廣泛計劃下為加強及改善製造及物流活

動而投入的資本開支。

85PRADA spa	 二零一八年獨立財務報表 – 財務報表附註

「傢俬及裝置」的增加主要歸因於為配合Prada及Miu Miu品牌的新美學概念而推行重塑店舖格局的策

略。

年內1百萬歐元的減值主要涉及店舖格局重塑項目。

「其他有形資產」包括產品存檔，體現了本集團品牌的身份及歷史，並為靈感源源不斷的源泉。

8. 無形資產

過去三年期間的歷史成本及累計攤銷載列如下：

（金額以千歐元為單位）

商標及
知識產權

商譽
獲取

軟件
開發成本及
其他無形資產

在建資產 總計
店舖租約

歷史成本 2,102 111,875 58,521 89,540 26,530 9,115 297,682
累計折舊 (2,101) (3,464) (41,605) (64,828) (13,752) - (125,750)

於二零一七年一月三十一日
的賬面淨值

1 108,411 16,916 24,712 12,778 9,115 171,932